

دانلود نمونه سوالات آموزه های روانشناسی از نگاه قران

[برای دانلود فایل اینجا کلیک کنید](#)

ارسطو نفس را به کمال اول برای جسم طبیعی آلی (جسمی که در خلقت آن انسان نقشی نداشته باشد) تعریف کرده است؛ یعنی نفس یک نوع کمال است؛ مقابل کمال نقص و نیاز است . پس آن موجودی که دارای نفس است کامل تر از موجودی است که نفس ندارد ؛ می گوید این کمال، کمال اولیه است . منظور از کمال اولیه آن کمالی است که به واسطه او نوعیت شیئی تحقق پیدا می کند . مثلاً

بذر گیاه را در نظر بگیرید ؛ بذر ریحان یا هسته پرتقال اینها به خودی خود، یک جسم هستند. نه رشدی دارند و نه حرکتی، اما همین هسته پرتقال یا بذر ریحان وقتی در خاک قرار داده میشود و در شرایط مساعد قرار می گیرند شروع به جوانه زدن می کند و به صورت نهال در می آید . وقتی که این خصوصیت رشد کردن و قابلیت سبز شدن برایشان پیدا میشود، اولین کمال برای اینها صورت می گیرد و این هسته پرتقال از حالت جسم جمادی نمونه سوالات آموزه های روانشناسی از نگاه قران می شود به یک جسم نباتی و ماهیت نوعیه گیاهی او تحقق و تعیین پیدا می کند.

از این رو می گویند اولین کمال، کمالی است که نوع به واسطه او تحقق پیدا کند و کامل شود.

برخی بر اساس تعریف ارسطو، نفس را به صورت تعریف کرده اند. صورت نیز خصوصیتی است که وقتیدر ماده حلول کند، در مجاورت با ماده، ماهیت نوعیه شی را تعیین بخشیده و به او فعلیت و تحقق میبخشد.

ارسطو می گوید این کمال اول برای جسم است، اما نه هر جسمی، بلکه جسم طبیعی آلی؛ با هر یک از این قیود، بعضی از اجسام از تعریف خارج می شوند . با جسم طبیعی؛ جسم صناعی، از تعریف خارج می شود.

مقصود از جسم صناعی، جسم هایی است انسان آنها را می سازد و ساخته و پرداخته ی دست انسان است، مثل خودرو و هواپیما و ... این اجسام از تعریف خارج می شوند؛ یعنی اجسام صناعی نفس ندارند؛ مثل ماشین و خانه و ...

سپس می گوید: نه هر جسم طبیعی، بلکه جسم طبیعی مد نظر هست که آلی باشد . جسم طبیعی آلی یعنی دارای اندام های ارگانیک باشد؛ مثل حیوان و انسان که اندام های ارگانیک و اعضا و جوارح دارند. موجود به اعتبار این اندامهای ارگانیک ، یک نظم و هدفی را دنبال می کند. حتی گیاهان هم دارای اندام های ارگانیک هستند؛ زیرا آنها برای تامین مواد غذایی خود و حتی تامین غذای حیوانات و انسان، فتوسنتز می کنند.

پس از نگاه ارسطو اجسام صناعی و غیر ارگانیک از تعریف خارج می شوند . اجسام غیر آلی با وجودی که طبیعی هستند، به اعتبار اینکه آلی نیستند از تعریف خارج می شوند . مثل آتش، سنگ، دریا و ... ؛ اما گیاهان از نگاه ارسطو دارای نفس و در زمره موجودات زنده هستند.

نفس از دیدگاه ابن سینا

ابن سینا نفس را به قوه ای در جسم که مبدا صدور افعال متنوع ارادی است، تعریف نموده است . او میگوید، یک نیرو در جسم است که این نیرو قوه فاعلیت دارد و میدا و عامل می شود برای صدور افعال متنوع ؛ افعالی که یک نواخت نیستند و این افعال غیر یکنواخت، ارادی هم هستند؛ یعنی افعال غیر ارادی را از تعریف خارج می کند.

دانلود رایگان تست پی دی اف pdf با جواب نمونه سوالات آموزه های روانشناسی از نگاه قران با پاسخ تشریحی

بر اساس تعریف ابن سینا گیاهان از تعریف خارج می شوند؛ یعنی از نظر او گیاهان، دیگر نفس ندارند؛ چون گیاهان با وجودی که افعال متنوع انجام می دهند، تولید مثل می کنند، رشد و نمو دارند، اما اینها ارادی نیستند و با طبیعت شان رشد و نمو می کنند؛ یعنی گیاه همین که در شرایط مساعد قرار می گیرد چه بخواد چه نخواهد رشد می کند و تولید مثل انجام می دهد و تولید مثل او ارادینست در حالی که در حیوانات این فعالیتها ارادی است . به عنوان مثال برای تولید مثل سراغ جفتیابی می روند یا به هنگام غذا خوردن به دنبال شکار می روند و غذایشان را تأمین می کنند ؛ ولو این که اراده شان یک اراده غریزی باشد ، ولی خودشان به دنبال غذا می روند و فعالیت هایشان فعالیتهای متنوع و ارادی است این تعریف ابن سینا در باب نفس بود.